



Hotărârea nr.189/26.11.2021

privind aprobarea tarifelor de transport pe cablu Telescaun și bandă Baby Schi aferente domeniului schiabil al orașului Azuga – Pârția Sorica, sezonul de iarnă 2021- 2022

Având în vedere;

Proiectul de hotărâre nr.194/2021 inițiat de Primarul orașului Azuga privind aprobarea tarifelor de transport pe cablu Telescaun și bandă Baby Schi aferente domeniului schiabil al orașului Azuga – Pârția Sorica, sezonul de iarnă 2021- 2022, Expunerea de motive a Administratorului public al orașului Azuga, avizul comisiei economice din cadrul Consiliului local al orașului Azuga înregistrat sub nr.18074/2021 și avizul Secretarului general al orașului Azuga nr.18075/2021;

HCL nr. 84/2012 privind aprobarea înființării unei societăți comerciale având ca asociat unic Consiliul Local al orașului Azuga, societate comercială de interes local,

HCL Azuga nr. 65/29.04.2021 privind aprobarea organigramei, a ștatului de funcții și a grilei de salarizare a S.C. „Servicii Urbane Stațiunea Azuga” S.R.L.,

H.C.L. Azuga nr. 170/22.12.2020 privind numirea a doi administratori provizorii neexecutivi în Consiliul de Administrație al S.C. „Servicii Urbane Stațiunea Azuga” S.R.L.,

H.C.L. Azuga nr. 25/14.03.2019 privind aprobarea garantării unei finanțări rambursabile interne în valoare de maxim 1.500.000,00 lei ce urmează a fi contractată de către S.C. „Servicii Urbane Stațiunea Azuga” S.R.L. pentru finanțarea obiectului de investiții " instalație de transport pe cablu tip Telescaun la pârția Sorica",

Legea nr. 31/1990, republicată, privind societățile comerciale, modificată și completată,

O.G. nr. 119/ 1999 privind controlul intern și controlul financiar preventiv, rep., cu modificările și completările ulterioare,

Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările și completările ulterioare

Art. 29 alin.1, art. 34 alin. 1 din Legea nr. 82/1991 a contabilității, rep., cu modificările și completările ulterioare,

Art. 47, art. 48, art. 49 din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare,

HCL Azuga nr. 203/12.12.2014 privind darea în administrarea S.C. „Servicii Urbane Stațiunea Azuga” S.R.L. a parcurilor din zona pârtiilor de schi Sorica și Cazacu,

HCL Azuga nr. 171/28.11.2018 privind punerea la dispoziția S.C. „Servicii Urbane Stațiunea Azuga” S.R.L. a sistemelor de infrastructură - instalație teleschi și banda babyschi pârția Sorica – perioadă 5 ani, 28.11.2018 – 31.03.2022,

HCL Azuga nr. 43/31.03.2021 privind casarea și dezafectarea instalației de transport tip teleschi – pârția Sorica, oraș Azuga

Actul Adițional nr. 3/30.08.2021-SUSA 1035/30.08.2021 la Contractul de lucrări C+M telescaun nr. 2326/08.10.2020,

Procesul Verbal al Ședinței Consiliului de Administrație SUSA nr. 4/12.11.2021- SUSA 1368/12.11.2021,

Prevederile art. 129, alin.2 lit c, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. "a", din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare;

Consiliul Local al orașului Azuga

H O T Ă R Ă Ș T E

CONSILIUL LOCAL AZUGA, JUDEȚUL PRAHOVA, ROMÂNIA

Art.1 Aprobă tarifele de transport pe cablu Telescaun și banda Baby Schi aferente domeniului schiabil al orașului Azuga – Pârția Sorica, sezonul de iarnă 2021- 2022, după cum urmează:

TARIFE UNICE (adulți, copii)

• 2 PUNCTE	11,00 lei -5,50 lei/pct
• 12 PUNCTE	60,00 lei -5,00 lei/pct
• 20 PUNCTE	90,00 lei – 4,50 lei/pct
• 30 PUNCTE	120,00 lei – 4,00 lei/pct
• 60 PUNCTE	210,00 lei -3,50 lei/pct
• 120 PUNCTE	360,00 lei - 3,00 lei/pct
• 240 PUNCTE	600,00 lei -2,50 lei/pct.
• Pachet 10 cartele (250 puncte/cartelă)	5.000,00 lei -2,00 lei/pct.
• SCHI PASS O ZI	150,00lei (călătorii nelim.)
• SCHI PASS 4 ORE	110,00 lei (călătorii nelim.)

Numărul de puncte care se anulează la o urcare:

- TELESCAUN- o urcare = 2 puncte

- Banda "Baby Schi" o urcare = 1 punct.

Tarifele aprobate își mențin valabilitatea și după sezonul de iarnă 2021-2022, respectiv pentru perioada aprilie 2022- noiembrie 2022 , până la modificarea lor prin hotărâre a Consiliului local.

1,1. Grupurile școlare de elevi, clasele 1-12, organizate de profesori ai Liceului Teoretic Azuga, pot beneficia de o reducere a tarifelor cu până la 100 %, la solicitarea scrisă a reprezentantului legal al liceului, cu aprobarea conducerii societății.

1,2. Cartelele nu se răscumpără.

1,3. Tarifele includ TVA.

1, 4. În situația modificării prevederilor legale aplicabile cotelor, taxelor și contribuțiilor legale sociale obligatorii, în sensul creșterii acestora, prezentele tarife se majorează de drept cu diferența precizată în lege, sau pot fi majorate cu până la 30 %, potrivit aprobării conducerii societății / prin hotărârea consiliului local al orașului Azuga, în termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a noilor prevederi legislative.

1,5. Perioada de valabilitate a cartelelor electronice emise pentru sezonul de iarnă 2021-2022 este de la data emiterii, până la închiderea sezonului, cu excepția schi pass o zi și schi pass 4 ore, care sunt valabile numai în ziua emiterii.

1,6. Cartelele electronice sunt inscripționate cu numărul de puncte, tariful aferent- lei fără TVA, valoare TVA și lei cu TVA, datele societății, acces teleschi/bandă baby schi pârția Sorica - Azuga, data emiterii și perioada de valabilitate.

Art.2 Aprobă programul „Azuga la schi”, program în cadrul căruia locuitorii orașului Azuga bebeneficiază de gratuitate pe instalațiile de transport aparținând SC Servicii Urbane Stațiunea Azuga SRL, în fiecare zi de miercuri în intervalul orar 12,00 – 15,00.

Art.3 Primarul orașului Azuga și SC Servicii Urbane Stațiunea Azuga SRL vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Președinte de ședință
Emil DEBREȚI

Contrasemnează Secretar general
Alina Georgiana LAZĂR

Prezenta se comunica:
Institutiei Prefectului
Primarului
SC Servicii Urbane Stațiunea Azuga SRL